
 

COMUNE DI ALANNO 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 870 del 01/12/2021 

 

REGISTRO GENERALE N. 870 del 01/12/2021 
 
Determinazione n. 384 del 01/12/2021 

 
OGGETTO: “INTERVENTO DI RISANAMENTO IDROGEOLOGICO E CONSOLIDAMENTO 

DEL VERSANTE SUD NEL CENTRO ABITATO” - CUP: C34H20001040001 - 

Nomina Seggio di Gara (CIG: 90041836DE) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Premesso che: 

- l’articolo 1, comma 139, della legge n.145/2018 (legge di bilancio 2019) assegna ai comuni, 

per il periodo 2021-2034, contributi per la realizzazione di opere pubbliche per la messa in 

sicurezza degli edifici e del territorio; 

- questo Ente nell’anno 2020 ha proposto al Ministero dell’Interno (Finanza Locale), in 

relazione alla citata normativa, la richiesta di contributo di € 1.000.000,00 [annualità 2021] per 

il progetto denominato “INTERVENTO DI RISANAMENTO IDROGEOLOGICO E 

CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE SUD NEL CENTRO ABITATO”, giusta 

progettazione definitiva redatta dall’ufficio tecnico comunale per l’importo complessivo di € 

1.000.000,00, debitamente inserito nel programma triennale dei LL.PP. 2020-2022; 

Rilevato che con Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, in data 23 febbraio 2021 è stato assegnato a questo Comune il 

finanziamento dell’importo di € 1.000.000,00 per il citato intervento, e disposta l’anticipazione 

del 20% del contributo concesso pari ad € 200.000,00, regolarmente introitata nelle casse 

comunali in data 16.03.2021;  
 

Considerato che tale intervento è stata inserito nel bilancio pluriennale 2021/2023 di questo 

Ente, al capitolo n.2548/0 da finanziarsi con il citato contributo ministeriale concesso, oltre che 

essere previsto nell’elenco annuale 2021 del programma triennale dei  LL.PP. 2021-2023, giusta 

deliberazione di C.C. n.3 del 31.03.2021; 
 

Dato atto che: 

- con precedente determinazione n.297 del 21.04.2021 del Reg. Gen. è stato affidato 

all’Ingegnere Antonio Pignanelli, libero professionista iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Pescara al n.1944 Sez. A e con studio in Pescara alla Via Fabrizio De Andrè n.5, 

l’incarico professionale per la redazione della progettazione esecutiva, la Direzione Lavori, la 

Contabilità, il Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e redazione 

del Certificato di Regolare Esecuzione dell’intervento in parola; 

- con deliberazione di G.M. n.118 del 18.10.2021, esecutiva nei termini di legge, è stata 

approvata la progettazione esecutiva denominata “INTERVENTO DI RISANAMENTO 

IDROGEOLOGICO E CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE SUD NEL CENTRO 

ABITATO”, redatta dal citato professionista e dell’importo complessivo di € 1.000.000,00, 

avente il seguente quadro economico di spesa: 
A) LAVORI 

A1) importo lavori a misura   € 163.971,76 

A2) importo lavori a misura   € 525.819,62 

=========== 

      A3) importo lavori a base d’asta               €  689.791,38    

      A4) costi della sicurezza da PSC  €    16.000,00 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 870 del 01/12/2021 

     ==========                   

 TOTALE IMPORTO LAVORI A   €  705.791,38        €  705.791,38 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

B1) Iva 22% sui lavori                 €  117.440,32 

       B2) Iva 10% sui lavori                 €    17.197,18 

       B3) Prove geognostiche                                       €     15.000,00 

      B4) Relazione geologico                                      €       3.982,10 

       B5) Spese Tecniche (Progettazione…)   €   74.575,90 

B6) Importo incentivante                                      €   11.292,66 

       B7) Iva 22% su B3) e B4)    €    4.176,06 

B8) CNPAIA 4% su B5)                                       €    2.983,03 

       B9) Iva 22% su B5) e B8)       €  17.062,97 

       B10) Quota ANAC     €       375,00 

       B11) Collaudo Statico    €    8.000,00 

       B12) CNPAIA 4% su B11)     €       320,00 

       B13) Iva 22% su B11) e B12)        €     1.830,40 

       B14) Commissione di Gara    €     5.000,00 

       B15) Imprevisti     €   14.973,00 

                                                                        ========== 

       TOTALE  SOMME  A  DISPOSIZIONE  B    € 294.208,62  €  294.208,62 

         ==========   

                            TOTALE A+B     €  1.000.000,00 

 

Evidenziato che con precedente determina a contrarre n.790 del 03.11.2021 del Reg. Gen. di 

indizione della gara per l’affidamento dei lavori in parola, si era stabilito: 

 di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata, ai 

sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) della legge n.120 del 11.09.2020 nel testo in 

vigore, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

 di attivare la precitata procedura previo invito rivolto a 5 ditte iscritte nella 

piattaforma telematica di negoziazione della C.U.C. di ROSCIANO, nel rispetto del 

criterio di rotazione; 

 

Considerato quindi che: 

- con “codice richiesta n.94 del 08.11.2021” è stata attivata sulla piattaforma telematica della 

CUC di Rosciano la procedura negoziata (prot. n.11622 del 08.11.2021); 

- entro la scadenza dei termini stabiliti (ore 12:00 del 27.11.2021) sono state caricate a sistema n. 

2 offerte;  

- si rende necessario nominare il seggio di gara con il compito di valutare sia la documentazione 

amministrativa delle offerte pervenute che la valutazione tecnica ed economica delle stesse, 

atteso che: 
 la Legge n.55/2019 (Sblocca Cantieri) ha disposto la sospensione fino al 31 dicembre 2021 dell’art. 77 

comma 3 del d.lgs 50/2016 (Albo dei commissari di gara), termine differito dall'art. 8, comma 7, legge n. 

120 del 2020; 
 che il RUP della procedura di gara non può far parte della Commissione Giudicatrice nè in qualità di 

Presidente né in qualità di componente; 

 all’interno di questo ente non sono presenti figure professionali idonee a far parte del seggio; 

 

Che i componenti del seggio di gara devono essere esperti nello specifico settore cui si riferisce 

l’oggetto dell’incarico da affidare e non devono aver svolto, né possono svolgere, alcuna altra 

funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al medesimo, né trovarsi in una delle 

condizioni di incompatibilità ed astensione di cui all’art. 77, commi 5 e 6 del d.lgs. 50/2016, 

ragion per cui è stata richiesta la disponibilità a far parte del menzionato seggio ai seguenti 

Funzionari comunali, in servizio presso i rispettivi uffici tecnici; 

- Prot. N.12491 del 29.11.2021 all’Ing. Andrea Veschi – c/o Comune di Pescara; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 870 del 01/12/2021 

- Prot. N.12494 del 29.11.2021 all’Arch. Domenico Fineo – c/o Comune di Pianella; 

- Prot. N.12496 del 29.11.2021 al Geom. Armando Sarra – c/o Comune di Bolognano;   

 

Riscontrato che con note protocollo n.12584 del 01.12.2021 (per l’Ing. Andrea Veschi), 

protocollo n.12578 del 01.12.2021 (per l’Arch. Domenico Fineo) e protocollo n.12577 del 

01.12.2021 (per il Geom. Armando Sarra), agli atti dell’ente, gli enti di appartenenza hanno 

rilasciato l’autorizzazione prescritta ai sensi del d.lgs. n.165/2001 per la nomina a commissario 

di gara; 

 

Ritenuto che i professionisti sopra indicati siano tutti in possesso di adeguata ed elevata 

professionalità oltre che di pluriennale esperienza e idonea competenza nell’attività 

amministrativa con particolare riferimento allo svolgimento delle gare per l’affidamento di 

contratti pubblici di appalto, nonché piena conoscenza della piattaforma telematica individuata 

da questo Ente per espletare autonomamente e celermente le gare d’appalto; 
 

Ritenuto, pertanto, di nominare quali componenti del seggio di gara in argomento i signori: 

 Ing. Andrea Veschi      -  Esperto; 

 Arch. Domenico Fineo  -  Esperto; 

 Geom. Armando Sarra  -  Esperto; 

  individuando tra i predetti il Presidente della Commissione nella persona dell’Architetto 

Domenico Fineo; 

    

    Acquisita per le vie brevi la disponibilità dei soggetti interessati; 

 

Valutato congruo il compenso previsto per i sopra richiamati funzionari pari a complessivi € 

1.500,00 omnicomprensivo di trasferta, oneri fiscali e contributivi, se ed in quanto dovuti, per i 

Compenti ed € 2.000,00 per il Presidente, la cui spesa trova la copertura finanziaria all’interno 

della somma prevista nel quadro economico dell’opera, alla voce B14 in premessa riportato; 

 

Atteso che il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art.6 bis della legge 07.08.1990 n.241 e 

degli artt. 6 e 7 del DPR n.62/2013, dichiara di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, 

neanche potenziale, relativamente al presente procedimento; 

 

Attesa la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 

d.lgs. n.267/2000 e successive modificazioni; 

Attesa altresì la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 

e correttezza dell’azione amministrativa rispetto alle quali viene espresso parere favorevole con 

la firma dello stesso, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

Visto il provvedimento con cui si affidano al sottoscritto le funzioni di Responsabile dell’Area 

Tecnica Comunale; 

    Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

     Visto il D.lgs. n.165/2001 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

1) di richiamare tutto quanto espresso in premessa come parte integrante e sostanziale del presente 

atto, anche se non materialmente riscritto, costituendone presupposto e motivazione; 

2) di costituire il Seggio di gara per l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento dei 

lavori denominati: “INTERVENTO DI RISANAMENTO IDROGEOLOGICO E 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 870 del 01/12/2021 

CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE SUD NEL CENTRO ABITATO” - CUP: 

C34H20001040001; 

3) di nominare quali componenti il Seggio di gara in argomento i signori: 

- Ing. Andrea Veschi   - Esperto; 

- Arch. Domenico Fineo   - Esperto; 

- Geom. Armando Sarra   - Esperto; 

 

individuando tra i predetti il Presidente della Commissione nella persona dell’Arch. Domenico 

Fineo e le funzioni di Segretario nella persona del Geom. Armando Sarra; 

 

4) di stabilire per i sopra richiamati funzionari un complenso complessivo € 1.500,00 

omnicomprensivo di trasferta, oneri fiscali e contributivi, se ed in quanto dovuti, per i 

componenti, ed € 2.000,00 per il presidente, la cui spesa trova la copertura finanziaria 

all’interno della somma prevista nel quadro economico dell’opera alla voce B14, a valere sullo 

stanziamento di bilancio previsto per l’opera pubblica da realizzare; 

 

5) di assumere conseguentemente l’impegno di spesa di complessivi € 5.000,00 sul capitolo 

n.2548/0 del bilancio pluriennale 2021/2022 - esercizio finanziario 2021; 

6) di stabilire che la presente determinazione venga anche pubblicata, nella specifica partizione 

della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet 

istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, 

lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

8) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per i 

provvedimenti di propria competenza. 

                                                               IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

                                                              (Lorenzo Burani) 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 870 del 01/12/2021 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1109 del 01/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio BURANI LORENZO in data 01/12/2021 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 1109 del 01/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2021 2 2548 0 113 1 5.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio PERNA SARA  il 

01/12/2021. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1389 

 
Il 02/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 870 del 01/12/2021 con 

oggetto 

 

“INTERVENTO DI RISANAMENTO IDROGEOLOGICO E CONSOLIDAMENTO DEL 

VERSANTE SUD NEL CENTRO ABITATO” - CUP: C34H20001040001 - Nomina Seggio di Gara 

(CIG: 90041836DE) 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI CARLO NINO il 02/12/2021
1
 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato di  COMUNE DI ALANNO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


